
D.D.G. n°                 /S.09/DRPC Sicilia    del 

Oggetto: Convenzione tra D.R.P.C. Sicilia e DICAM dell’Università degli studi di Palermo – Liquidazione 

Fatt. n. FAE 33-57 del 15.4.2022 di € 12.200,00  a saldo del corrispettivo della campagna rilievi- 
CIG   Z2224EEED3

             

      PRESIDENZA      
      Il Dirigente Generale

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento del Governo e della Amministrazione della Regione

Siciliana approvato con D.P. 28.02.1979, n. 70;
Viste le  norme  legislative  e  regolamentari  sull’Amministrazione  del  Patrimonio  e  la  contabilità

generale della Stato; 
Vista la  Legge  Regionale  08  luglio  1977,  n.47  "norme in  materia  di  bilancio  e  contabilità  della

Regione Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni;
Vista            la L.R. n. 10 del 30.04.1991, e ss.mm.ii.;
Vista la Legge Regionale 15 maggio 2000 n°10, concernente la disciplina del personale regionale e

l’organizzazione degli uffici della Regione e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 7 che determina i
compiti dei Dirigenti di strutture di massima dimensione;

Vista la L.R. n. 12 del 12.07.2011 e successive modificazioni ed integrazioni;
Visto l’art. 108 del D. Lgs. 31 marzo 1998 n. 112 che indica ulteriori funzioni conferite alle Regioni ed

agli Enti Locali in materia di Protezione Civile;
Visto il D. Lgs. n. 1 del 02.01.2018 “Codice della Protezione Civile” pubblicato sulla (G.U.R.I. Serie

generale n. 17 del 22.01.2018);
Visto il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42, coordinato con il decreto legislativo 10
agosto 2014, n. 126, la L 23 dicembre 2014, n. 190 e il DL 19 giugno 2015, n. 78; 

Visto il D. Lgs. n° 33 del 14 marzo 2013;
Visto l’art. 6 comma 6 il Decreto Ministeriale n° 55 del 3 aprile 2013, entrato in vigore il 6 giugno

2013,  che  stabilisce  la  decorrenza  degli  obblighi  di  utilizzo  della  fatturazione  elettronica  nei
rapporti economici con la Pubblica Amministrazione;

Vista la Legge 23.12.2014, n. 190 art. 1 comma 629, lettera b), “Scissione dei   pagamenti ai fini della
I.V.A.”; 

Visto l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo cui, a decorrere dal 01.01.2015,
la Regione applica le disposizioni del Decreto Legislativo n.118/2011, e ss.mm.ii., secondo quanto
previsto dallo stesso articolo 1;

Considerato che, a decorrere dal 31 marzo 2015, la Regione Siciliana dovrà accettare esclusivamente fatture
trasmesse in forma elettronica e che siano redatte secondo il formato di cui all'allegato A del citato
DM n. 55/2013. ("Formato delle fattura elettronica");

Visto il  D.  Lgs.  n.  50  del  18.04.2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle proce-

girolamo.galizzi
Font monospazio
845

girolamo.galizzi
Font monospazio
02.12.2022



dure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture” ss.mm.  e ii.;

Visto il D.P.R. 207/10 nelle parti tuttora vigenti alle quali rimanda l'art. 216 del D. Lgs. 50/2016;
Visto il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, con il

quale  è  stato  emanato  il  “Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  legge  regionale  16
dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi
all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

Visto il  D.P.  Reg.  n.  2810 del  19.06.2020 con cui,  in  esecuzione  della  Deliberazione  della  Giunta
Regionale  n°  269  del  14.06.2020,  è  stato  conferito  all'  ing.  Salvatore  Cocina,  l'incarico  di
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Protezione Civile;

Vista la  Legge  25  maggio  2022  n.  13  “Legge  di  stabilità  regionale  2022-2024”,  pubblicata  nella
G.U.R.S. (parte I) n. 24 del 28.05.2021;

Vista la Legge 25  maggio 2022 n. 14, Bilancio di Previsione della Regione Siciliana per il triennio
2022-2024, pubblicata nel Supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana
(p. I) n. 24 del 28 maggio 2022 (n. 26),

Vista la  Delibera di Giunta Regionale n.  265  del  30.05.2022  “Bilancio di  previsione della Regione
Siciliana  2022-2024  D.Lgs.  23  giugno  2011,  n.  118,  Allegato  4/1  –  9.2.  Approvazione  del
Documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio  finanziario  gestionale  e  Piano  degli
indicatori”; 

Visto il  DDG.  n.  1389  del  21.09.22  “Riaccertamento  ordinario  parziale  residui  passivi  di  fondi
extraregionali NF.2, 7, 16 e altre ” ed in particolare l’allegato “A”

Vista la circolare n. 9 del 18/03/2015, prot. n. 15223 del Servizio Vigilanza del Dipartimento Bilancio e
Tesoro  che  impartisce  direttive  in  merito  alle  modalità  di  versamento  dell'I.V.A.  soggetta  a
scissione dei   pagamenti “Split paymant” (art 17 ter del D.P.R. 633/1972, introdotto dalla Legge
190/2014 art. 1 comma 629, lettera b);

Vista la circolare 4 maggio 2016 prot. n. 86313/DRT recante disposizioni attuative del D. Lgs. 50/2016;
Vista   la circolare n. 11 del 25.05.2018 emanata dal Ragioniere Generale della Regione siciliana, recante

nuove disposizioni attuative a seguito dell'abrogazione della tesoreria unica regionale (T.U.R.) ai
sensi dell'art. 21 della L.R. n.8 dell'08.05.2018;

Vista la nota prot. n. 38855 del 27.07.2018, di integrazione alla succitata circolare 11 del 25.05.2018,
emanata dal Ragioniere Generale della Regione siciliana ed introitata da questo D.R.P.C. Sicilia in
data 27.07.2018 al prot. n. 38643, con la quale viene disposto che per le somme dovute a qualsiasi
titolo, agli enti ed aziende del settore pubblico regionale assoggettati a regime di Tesoreria Unica,
dovrà essere utilizzata la modalità di pagamento 12 “Girofondi”;

Vista la circolare del 12.05.2020 n. 10 “Dematerializzazione dei flussi documentali con le Ragionerie
Centrali”;

Vista la Circolare n. 13 del 28/09/2020 e la Circolare n. 16 del 28/10/2020 della Ragioneria Generale
della Regione Siciliana in tema di controlli amministrativo-contabili; 

Vista la Circolare n. 11 dell’1.07.2021  integrata dalla Circolare n. 17 del 10/12/2021, della Ragioneria
Generale della Regione Siciliana esplicativa dell'art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n.
9; 

Vista la  Circolare  n.  9  del  20.06.2022  della  Ragioneria  Generale  della  Regione  Siciliana
“Dematerializzazione  dei  flussi  documentali  con  le  Ragionerie  Centrali”  Nuova  versione  del
Modello  per  la  trasmissione  degli  atti  da  sottoporre  al  controllo  delle  Ragionerie  Centrali.
Mod_RC_2022; 

Vista la  convenzione  stipulata  tra  questo  Dipartimento  e  il  Dipartimento  di  Ingegneria  Civile,
Ambientale, Aerospaziale, dei Materiali (DICAM) dell’Università degli studi di Palermo con la
quale si affida al predetto DICAM l'incarico delle misure degli inclinometri e piezometri elencati
all'art.  3 della suddetta convenzione per il monitoraggio geotecnico della collina di Agrigento,
finalizzato alla salvaguardia del Duomo di Agrigento e delle opere ivi esistenti;

Visto il codice assegnato alla Convenzione CIG   Z2224EEED3;



Visto   il  D.D.G.  n.  762 dell'11.10.2018,  con  il  quale  è  stata  approvata  la  succitata  convenzione  ed
impegnata la complessiva somma, IVA inclusa, di € 36.600.00 (euro trentaseimilaseicento/00) sul
capitolo  516040  “interventi  urgenti  di  protezione  civile  diretti  a  fronteggiare  l'emergenza
connessa ai  gravi  dissesti  idrogeologici  verificatisi  nel  territorio del  comune di  Agrigento”  -
Rubrica 4 del bilancio della Regione Siciliana, Dipartimento Regionale della Protezione Civile;

Visto l'art.2  della convenzione  dal quale  si evince che l'Ing. Maurizio Ziccarelli è  stato nominato
responsabile scientifico della stessa, giusta Decreto Direttoriale n. 69 del 27.07.2018 a firma del 
Prof. Ing. Goffredo La loggia, Direttore del DICAM;

Visto il  rapporto  finale  dei  risultati  delle  misurazioni  inclinometriche  e  piezometriche,  effettuate
dall'Ing. Maurizio Ziccarelli, trasmesso con pec del 22.12.2021 prot. 10263 e introitate da questo
D.R.P.C. Sicilia al prot.n. 67565 del 22.12.2021;

Vista la fattura elettronica n. FAE 33-57 del 15.4.2022 di  € 12.200,00, emessa dall'Università degli
studi di Palermo C.F. 80023730825, (soggetta a split Payment – art 17 ter del D.P.R. 633/1972,
come introdotto dalla Legge 190/2014) a saldo del corrispettivo a completamento della campagna
rilievi, giusta art. 8 della convenzione stipulata in data 06/12/2018 tra DRPC e Dip. Ex DICAM;

Visto il  documento  unico  di  regolarità  contributiva  (DURC)  dal  quale  l'università  degli  Studi  di
Palermo, risulta in regola con i pagamenti dei contributi, nei confronti di INAIL, INPS;

Visto l'art. 83 c.3 del D. Lgs. 06/09/2011 n.159 che non prevede l’acquisizione della documentazione
antimafia per i rapporti tra i soggetti pubblici di cui al comma 1 dello stesso articolo;

Vista l'attestazione di regolare esecuzione del servizio, come da convenzione, sottoscritta dal Dirigente
del servizio S. 09 Servizio Regionale di P.C. per la Provincia di Agrigento del DRPC Sicilia Ing.
Maurizio Costa; 

Vista la liberatoria richiesta  sensi dell'art. 48 del D.P.R. 602/1973 e rilasciata   dall’Agenzia Entrate -
Riscossione dalla quale risulta che il soggetto  è non inadempiente;

Accertata la disponibilità sul D.D.G. n. 762 dell'11.10.2018 imp. n. 5, riaccertato per l’anno 2022 in conto
competenza   imp. n. 2/22  sul capitolo 516040 (interventi urgenti di protezione civile diretti a
fronteggiare l'emergenza connessa ai  gravi  dissesti  idrogeologici  verificatisi  nel  territorio del
comune di Agrigento) del Bilancio della Regione Siciliana, per l'esercizio finanziario 2022; 

Ritenuto  di potere procedere alla liquidazione ed al contestuale pagamento della complessiva somma di €
12.200,00 (diconsi euro dodicimiladuecento/00),  di cui alla fattura  n.  FAE 33-57 del 15.4.2022,
emessa dall'Università degli studi di Palermo C.F. 80023730825.

Accertata    la regolarità degli atti;

Tutto ciò visto, considerato e ritenuto,

DECRETA

Art. 1
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente decreto.

Art. 2
Si  liquida la complessiva  somma € 12.200,00 (euro dodicimiladuecento/00),  di  cui  alla  fattura n. FAE 33-
57 del 15.4.2022, emessa dall'Università degli studi di Palermo C.F. 80023730825, a valere sul D.D.G. n. 762
dell'11.10.2018 imp. n. 5, riaccertato per l’anno 2022 in conto competenza   imp. n. 2/22, sul capitolo 516040
(“interventi  urgenti  di  protezione  civile  diretti  a  fronteggiare  l'emergenza  connessa  ai  gravi  dissesti
idrogeologici  verificatisi  nel  territorio  del  comune  di  Agrigento”) del  Bilancio  della  Regione  Siciliana,
Presidenza -  Rubrica 4 - Dipartimento Protezione Civile, per l'  esercizio finanziario 2022  (codice piano dei
conti U.2.02.01.09.014)

Art. 3
La complessiva somma di cui al precedente articolo  viene erogata come di seguito specificato:
-  € 10.000,00 (euro diecimila) quale imponibile, mediante emissione di mandato di pagamento, modalità 12
“girofondi” in favore dell'Università degli studi di Palermo C.F. 80023730825;
-  €   2.200,00 (euro  duemiladuecento)  per  il  pagamento  dell'I.V.A.,  mediante  emissione  di  mandato  di
pagamento  modalità 4 “Accreditamento in conto corrente bancario/postale”, in favore della Regione Siciliana,
IBAN IT34E 02008 04625 000103623296.



Art. 3
Il presente decreto sarà pubblicato, ai sensi dell’art.68 c.5 della L.R. 21/2014 come sostituito dall’art. 98 c.6
della L.R. 9/2015, per esteso sul sito istituzionale della Regione Siciliana entro 7 giorni dall’emissione a pena
di nullità dell’atto.

Art. 4
I presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi dell’articolo 9 della
legge regionale del 15 aprile 2021 n.9.

 
              Il Dirigente del Servizio S.09
                   Ing. Maurizio Costa                                                                               Il Dirigente Generale

                                Ing. Salvatore Cocina


	PRESIDENZA
	Il Dirigente Generale

		2022-11-24T16:29:53+0100
	MAURIZIO COSTA


		2022-12-01T20:51:55+0100
	SALVATORE COCINA




